
 

Edital nº 05-CADETE PMPR-2024 

1 

 ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 07-CADETE PMPR-2024 
 
 

RESULTADO PROVISÓRIO DA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO DE 
AFRODESCENDENCIA 

 

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no cargo 
de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, regulado pelo 
Edital nº 01-CADETE PMPR-2024, no uso de suas atribuições, em conformidade com os 
subitens 9.4, 9.5 e 9.6 do edital regulador, resolve: 

 
1. Divulgar o resultado provisório da entrevista com a Banca de Verificação de Afro 

descendência realizada no dia 20/11/2023.  
 

2. Divulgar a relação dos candidatos considerados afrodescendentes nos termos do 
subitem 10.4 do edital regulador, por cargos, conforme disposto no Anexo Único do 
presente edital.  

3. Os candidatos que não acessaram o ambiente virtual na data estipulada pelo Edital n° 
06-CADETE PMPR-2024 para a realização da entrevista de verificação de afro 
descendência deixaram de concorrer às vagas reservadas, nos termos do subitem 
10.11 do edital regulador.  

4. Conforme o edital regulador do certame, os candidatos que deixaram de concorrer às 
vagas reservadas a afrodescendentes e que não estão classificados na ampla 
concorrência, de acordo com o previsto nas letras “a” e “c” do subitem 9.5, passarão à 
condição de desclassificados do certame, nos termos do subitem 10.16. 

5.  Informar que o resultado individual da entrevista pela Banca de Verificação poderá 
ser acessado através do link específico no endereço eletrônico do NC/UFPR 
(www.nc.ufpr.br).  

6. Informar que os candidatos não relacionados no anexo deste edital, por incorrerem nas 
situações previstas nos subitens 3 e 4 deste edital, poderão interpor recurso contra o 
resultado provisório da entrevista pela Banca de Verificação, no período de 00h01min 
do dia 23/11/2023 até às 23h59min do dia 24/11/2023, observado o disposto nos 
subitens 16.4 e 16.4.1 do edital regulador. 

 
Curitiba/PR, 22 de novembro de 2023. 

 

(Assinado no original) 
Ten.-Cel. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 

Presidente do concurso. 



 

Edital nº 05-CADETE PMPR-2024 

2 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº 07-CADETE PMPR-2024 

 

1. Cadete Policial Militar 

Nº DE INSCRIÇÃO-NOME DO CANDIDATO(A) 

017412-ABNER RAPHAEL DA SILVA DE ARAUJO CARNEIRO / 020052-ADENILSON RODRIGUES / 042304-ALBER DA SILVA 
MELO JUNIOR / 020058-ANANDA SILVA TEODORO / 018060-ANDRE BRUNO SOUSA LOPES / 032446-ANNA CAROLLINE 
MARTINS DOS SANTOS / 020786-ARTHUR MONTEIRO MOURAO / 035866-BEATRIZ BAZAO DA SILVA / 017901-BRUNO 
ALEXSANDRO COSTA BARROS / 017578-CAIO CORDEIRO MACHADO / 018622-CAMILLA EMILY CORREIA HERMES LEANDRO / 
021276-DAVIDSON PEREIRA DOS SANTOS / 019191-EDER PEDRO DA SILVA / 018556-FERNANDO BRENNO DE OLIVEIRA DA 
SILVA / 019530-GUILHERME ALVES RAMOS DE OLIVEIRA / 019679-JACKSON GABRIEL SILVA DOS SANTOS / 018488-JESSICA 
JHENNIFFER AMADIO RODRIGUES / 017776-JOAO JORGE DE OLIVEIRA MODESTO PEREIRA DA SILVA / 041656-LUCAS 
BELCHIOR MORAES / 019218-LUCAS DE OLIVEIRA FROES / 035845-LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS / 031864-LUCIANO DE 
JESUS CARDOSO DOS SANTOS / 031907-LUIS GUSTAVO MORAES CORREA / 017790-MATHEUS ALEXANDRE DE OLIVEIRA / 
019788-MATHEUS HENRIQUE BITTENCOURT PIMPAO / 019071-MAYKELSON DE LIMA SILVA / 019791-MICHELLE SAYDELLES 
DE LIMA / 036383-NELSON GULLA NETO / 021343-PABLO RICARDO DOS SANTOS PANTOJA / 044791-ROBERTO BORGES 
REIS DE SOUZA  / 018046-VICTORIA CARUSO DE LIMA / 020689-VINICIUS BARBOSA DE SOUZA / 018688-VITOR DOS SANTOS 
MEDEIROS  

 


